

Drabne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 mm. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadstanie” jedna linia zł. 0-50 — Wiersz 1 mm. po krotnie jedna linia zł. 0-10. Ogłoszenia przed tekstem wiersz 1 mm. jedna linia zł. 0-75 — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3-40, z odnośnikiem do domu zł. 3-60 — Zamejszcowa zł. 4-20 — Zagranicą zł. 7-00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502 P.K.O. Warszawa nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

!

Przypominamy naszym P. T. Czytelnikom, że czas odnowić przedpłatę na miesiąc wrzesień. Przedpłatę najlepiej uiszczyć wprost w administracji naszego pisma ul. Dunajewskiego Nr. 7 albo przez P. K. O. Kraków 404.100 lub Warszawa 511.100

Krwawa amputacja trwa.

Rząd p. Grabskiego nie może się uskarżać, by w swej walce o wartość złotego polskiego napotkał na brak zrozumienia społeczeństwa. Przeciwnie, — daleko posuniętymi oszczędnościami, wstrzymywaniem się od zakupu towarów obcych i luksusowych, społeczeństwo nasze stara się okazać Rządowi wydatną pomoc. I pomoc ta nie jest wynikiem jakiegoś chwilowego nastroju, — owszem społeczeństwo rozumie, że w tym ciężkim momencie musi iść ręką w rękę z Rządem, musi bezapelacyjnie poddawać się jego zarządzeniom, a wszelkie odstępstwo prowadzi do marnowania ciężkiego dorobku, jakim jest złoty polski. W dalszej swej pracy nad opanowaniem niżki naszego złotego p. Grabski z całym spokojem może liczyć na jednolite poparcie uczciwej i poważnej prasy, stronnictw politycznych i społeczeństwa. Zapewniając dziś p. Grabskiego o tem, że na naszą pomoc dalej liczyć może, pragniemy jednak z drugiej strony, aby te rozsądne głosy ostrzeżenia, które padają pod adresem p. Grabskiego brane były pod należytą rozwagę przez Rząd.

Przed kilku dniami, gdy dolar doszedł w prywatnych transakcjach do 5.80 zł., pisaliśmy w „Goncu Krakowskim”, że zamknięcie czy ograniczenie sprzedaży dewiz przez Bank Polski miało się zupełnie z celem i siłą faktu prowadzić do dalszej zwyżki dolara i do zmartwychwstania czarnej giełdy. Niestety Rząd z tym naszym głosem ostrzeżenia nie wiele się liczył. Skutek zbagatelizowania naszej rady widoczny, — dalsze ograniczenie sprzedaży dewiz podbiło cenę dolara do wczoraj na 6 zł. 40 gr. i to w tej cenie trudno dolara dostać, tak, iż przypuszczać należy, że czarna giełda zajęła obecnie stanowisko wyczekujące.

O tem, by nasze kupiectwo i nasz przemysł powstrzymały się od kupowania dolara, mowy nawet nie ma, bo mając termin płatności, muszą im sprostać, nie chcąc narazić się na zamknięcie kredytów.

W sobotę odwiedził naszą redakcję jeden z wielkich i wybitnych przemysłowców i wyliczył nam jak olbrzymie straty poniosł przez nierozsądne zamknięcie przez Rząd sprzedaży dewiz. Dnia 20 bm. musiał płacić ratę w kwocie 35.000 dolarów za sprowadzone do Polski maszyny. W Banku Polskim uwzględniono 10 procent jego zapotrzebowania, — 90 procent musiał nabyć na czarnej giełdzie po kursie 6 zł. 20 gr. Termin płatności musiał być dotrzymany, a na transakcji dolarowej przemysłowiec stracił tyle, że dziś nie łatwo znaleźć mu te bliźni, jakie zadał mu Rząd przez swe niedorzeczne rozporządzenie. Przemysłowców takich, którym Rząd w obecnej ciężkiej sytuacji przepisami dewizowymi poderwał egzystencję jest wielu.

Na równi fatalne z ograniczeniem sprzedaży walut jest ograniczenie redyskonta w Banku Polskim. Po ostatniej naradzie z władzami centralnymi Banku Polskiego ogłosił wprawdzie p. Minister Skarbu, że redyskont został podwyższony, — ale publicznie mówi się dziś o tem, że redyskont nie tylko nie został podwyższony, ale wręcz zamknięty. Oczywiście, że w tym kierunku nasze sfery gospodarcze nie mogą mieć żadnej kontroli, bo stanowić to może tajemnicę gabinetową Banku Polskiego i dyrekcji poszczególnych banków prywatnych, — faktem zaś jest, że kredyty w bankach prywatnych są zupełnie zamknięte.

Zarządzenia dewizowe i zamknięcie redyskon-

Z za kulis obrad najbliższej Ligi Narodów.

Warszawa. (AW.) W sobotę odbyła się w Min. Spr. Zagr. konferencja prasowa, na której p. T. Komarnicki kierownik referatu Ligi Narodów przedstawił w ogólnych zarysach program prac nadchodzącej sesji Ligi Narodów, która rozpocznie się w pierwszej połowie września. Mniej więcej w tym czasie rozpocznie także prace Rada Ligi. Jedną z najbardziej doniosłych rozważanych kwestji będzie niewątpliwie zfinalizowanie sprawy arbitrażu międzynarodowego, oraz paktu gwarancyjnego. Wierzyć należy, że osobisty kontakt przedstawicieli wielkich mocarstw wpłynie na wyjaśnienie obecnej sytuacji. Otrądom Rady przewodniczyć będzie z kolei delegat Francji, prawdopodobnie p. Briand, zastępować go będzie p. Paul Boncourt.

Przewodniczącym zgromadzenia będzie prawdopodobnie delegat jednego z państw amerykańskich. Spraw dotyczących Polski na porządku obrad zgromadzenia jest niewiele. Rozważane będą sprawy dotyczące wolnego miasta Gdańska, a to definitywnie załatwienie sprawy polskiej oraz wykreślenie granic składu amunicji polskiej w porcie gdańskim. Bezpieczeństwo miesz-

kańców wolnego miasta wymaga, aby teren oddany pod skład był możliwie jak największy.

Skład liczbowy delegacji polskiej jest mniejszy niż w roku ub. Udział Polski w kosztach utrzymania Ligi Narodów wynosi 117 tysięcy dol. Jest to jedna trzydziesta siódma część ogólnej sumy kosztów, jakie ponoszą wszystkie państwa. Z naszych najbliższych sąsiadów Czechosłowacja w większym stopniu od nas partycypuje w ogólnej sumie wydatków. Dążeniem p. Ministra Skrzyńskiego będzie zapewnienie nam większych niż dotychczas wpływów w Sekretarjacie Generalnym Ligi. W celu osiągnięcia pomyślnego rezultatu w sprawie paktu gwarancyjnego pożądanym jest, aby wszelkie rozmowy w tej materji miały miejsce na terenie obrad oficjalnych Ligi Narodów.

Wszelkie pertraktacje oraz dyskusje poza Ligą przyczyniają się do osłabienia jej znaczenia. Nie wyrażnie przedstawia się, jak dotychczas sprawa wyborów do Rady Ligi. Należałoby oczekiwać wejścia na skład Rady przedstawicieli państw, które jeszcze w Radzie nie zasiadały.

Polska dostaje 50 milion. dolarów pożyczki

Warszawa. (AW.) Premier Grabski otrzymał wczoraj z Nowego Yorku depezę podpisaną przez wiceprezesa Banku Polskiego p. Młynarskiego,

w której ten donosi, że wobec pomyślnego załatwienia sprawy reszty pożyczki 50-ciu milj. dolarów i dalszych kredytów, opuszcza Amerykę.

Wściekłość gdańskich szowinistów.

Dañek. (AW.) Decyzja komisji delimitacyjnej w sprawie portu doprowadza nacjonalistyczną „Danzig. Allg. Ztg.” do wściekłości. Orzeczenie komisji uważa dziennik ten za niesłychane po-

gwałcenie praw(!) Gdańska. Gdańsk nie może(!) się żadną(?) miarą zgodzić. Poza nacjonalistami wynik nie zrobił tak piorunującego wrażenia. Ze skrzynkami już prawie wszyscy pogodzili się.

POGŁOSKI O ZMIANIE W RZĄDZIE.

Warszawa. (AW.) „Kurier Czerwony” notuje o pogłoskach, że po zgłoszeniu budżetu na rok 1926 do Sejmu mają być dokonane zmiany w gabinecie m. in. poseł Dziedziuchowski wszedłby do gabinetu, a gen. Sikorski otrzymałby inne stanowisko. Pogłoski te należy przynajmniej zastrzeżeniem.

ANGLJA PODMINOWANA W CHINACH.

London. (AW.) Z Szanghaju donoszą o starciach wśród robotników. Mianowicie część robotników urządziła demonstracje przed gmachem związków zawodowych skierowaną przeciwko robotnikom radykalnym. Na demonstrujących napadli robotnicy radykalni z nożami. W bójce zabito kilka osób i rannono większą ilość.

London. (AW.) Zarządzenie rządu kantoniego zabraniające okrętom angielskim dostępu do portów chińskich należy do ogólnego programu bojkotu Anglii, który zaostriża się z dnia na dzień. Skierowany jest on przede wszystkim przeciwko Anglii, gdyż Japonja zdołała uzyskać pewne ustępstwa. Należy dodać, że stanowisko rządu kantoniego popierane jest przez sowiety.

REWJA SIŁ KOMUNISTYCZNYCH I SOCJALISTYCZNYCH W POLSCE.

Warszawa. (AW.) Dzisiaj o godz. 6 po południu odbyło się wspólne posiedzenie zarządu wszystkich związków zawodowych w Warszawie dla powzięcia decyzji, w sprawie strajku metalowców

i ewentualnie poparcia go przez robotników innych gałęzi przemysłu.

JAK ANGLJA KARZE MORDERCÓW WŁADZY PAŃSTWOWEJ?

Kairo. (PAT.) Mordercy Śirdara zostali powieszani z wyjątkiem jednego, który skazany został na dożywotnie roboty ciężkie.

JESZCZE JEDNA JACZEJKA KOMUNISTYCZNA W POLSCE.

Warszawa. (AW.) „Przegląd Wieczorny” dowiadyuje się, że w Łodzi ma powstać konsulát sowiecki. Konsulem zostanie jeden z wyższych urzędników konsulatu sowieckiego w Warszawie.

PLYWAJĄCY KOMUNISCI.

Warszawa. (AW.) Dzisiaj w nocy policja aresztowała na Wiśle komitet komunistyczny, złożony z 28 osób, w chwili, gdy w łódce po odbyciu narady na środku Wisły komuniści usiłowali wysiąść na brzeg. W łódce znaleziono bardzo obfity materiał propagandowy. Nazwiska aresztowanych trzymane są w tajemnicy.

KONFERENCJE W SPRAWACH KRESOWYCH

Warszawa. (AW.) Premier Grabski odbywa dzisiaj konferencję z ministrem Sikorskim w przedmiocie obrony pogranicza, oraz w sprawie działalności komisji mieszanej dla rozpatrywania targów pogranicznych.



SZCZURY i MYSZY

tepi

znana jeszcze przed wojną ze swej skuteczności i nagrodzona wielkim medalem złotym na wystawie w Wiedniu

Pasta A. Zalewskiego
w Rawie Mazowieckiej

Uwaga: Nieszkodliwa dla zwierząt domowych i ptactwa. Zamówienia wysyła się pocztą zaliczeniem. 1224 Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych

Reforma programów szkolnych.

Jak się dowiadujemy, zapowiedziane przez ministra oświaty prof. St. Grabskiego zmiany, mające na celu zmniejszenie przeciążenia pracą młodzieży szkół średnich, zostały częściowo urzeczywistnione.

Zanim praca nad rewizją programów dobiegnie końca, p. minister doraźnie zarządził rozporządzeniem z dnia 17 lipca 1925 roku redukcję liczby godzin szkolnych i materiału naukowego w gimnazjum wyższym. Zgodniem z brzmieniem rozporządzenia, liczbę godzin tygodniowych lekcyj i zajęć praktycznych w klasach IV, V i VI wszystkich wydziałów z 33 i 24, zmniejszono do 31, klasy VIII i VIII wydziału humanistycznego i klasycznego będą miały po 33 godziny, w wydziale matematyczno-przyrodniczym po 32.

Co do redukcji programu, to, pozostawiając szczególne rozważanie i decyzji grom nauczycielskich i kuratorjów, rozporządzenie ustala ogólne ramy zmian.

W programie języka polskiego skreślono w lekturze podstawowej kl. VIII Libelta, Cieszkowskiego, Tremnowskiego, zalecono skupienie pracy na zagadnieniach istotnych, unikanie drobiazgowości, przesady w analizie estetycznej z niszczeniem dla wartości ideowej dzieł i związku ich z życiem narodu, położono wreszcie silny nacisk na przystosowanie rozbioru utworów do poziomu umysłowości młodzieży. Program wydziału klasycznego zostaje uzgodniony z programem matematyczno-przyrodniczym.

Kurs historii starożytnej w klasie IV powinien mieć charakter elementarny, od klasy V dopiero uczeń przyzwyczajony będzie stopniowo do pragmatycznego ujmowania dziejów. Lektura źródeł ulega redukcji. Podstawę nauki w klasach V do VII stanowi podręcznik historii Polski. Z omawianiem faktów z dziejów Polski łączą się jako ich zasadnicze tło te wypadki z dziejów powszechnych, które wpłynęły na bieg cywilizacji europejskiej i na układ sił w Europie lub przynajmniej na bieg dziejów Polski. W typie humanistycznym i klasycznym tło powszechno-dziejowe winno być przedstawione nieco szczegółowiej.

Z języka łacińskiego w wydziale humanistycznym w klasie V czytać się będzie tylko wypisy, w klasie VI Ovidius i Livius, w VIII Cyncero (mowy) i Vergilius, VIII Horacy (bez listów) i Cyncero (wypisy z dzieł filozoficznych). Z filologii klasycznej w wydziale klasycznym na klasę V przypada lektura wypisów, w klasie VIII skreślono urywki Seneki, komików rzymskich, fryków greckich, Arystoteles i Demostenesa.

W językach obcych skreślono w klasie V i VI-iej obowiązkową lekturę uzupełniającą; podstawą nauki w klasie VIII i VIII ma stanowić lektura najwyższej dwóch arcydzieł poetyckich, lektura uzupełniająca ulega silnemu ograniczeniu.

Znaczną redukcji uległ kurs matematyki. W klasie IV wydziału matematyczno-przyrodniczego i humanistycznego usunięto naukę systematyczną o równaniu, układach równań I-go stopnia, wiadomości o położeniu prostej względem koła i dwóch kół względem siebie; te działy przechodzą do kursu klasy V. W klasie VI i VII wydziału matematyczno-przyrodniczego usunięto podział geometrii wykresalnej na kurs propedeutyyczny i systematyczny, wprowadzając od razu kurs systematyczny, z zastosowaniem stopniowania trudności; zalecono nadto pomijanie trudniejszych zagadnień i bardziej złożonych zadań. Zmniejszeniu uległ również program geometrii analitycznej w klasie VIII; w wydziale humanistycznym kurs geometrii analitycznej skreślono, zastępując go opracowaniem kilku najbardziej przykładowych z tej dziedziny; zmniejszono program algebry.

Dotychczas redukcji uległ kurs fizyki w klasie IV wydziału matematyczno-przyrodniczego; ma on być tylko skromnym przygotowaniem do nauki chemii, na którą poświęca się całą klasę V-tą. Dokonano skrócen w programie chemii organicznej w klasie VI. W klasie VI, VII i VIII wydziału humanistycznego polecono usunąć znaczną liczbę tematów trudniejszych i mniej nadających się do opracowania eksperymentalnego. Redukcją ma dotyczyć głównie z zakresu mechaniki. Kurs kosmografii w wydziale matematyczno-przyrodniczym spowodowano do rozmiarów programu wydziału humanistycznego z uwzględnieniem najprzystępniejszych obserwacji, w wydziale zaś humanistycznym zalecono zmniejszenie do minimum pierwiastka matematycznego.

Co do typów, których rozporządzenie nie omawia, redukcję godzin i materiału zalecono Kuratorjum.

W związku z redukcją godzin i materiału w klasach wyższych szkoły średniej, p. minister St. Grabski zarządził rozporządzeniem z dnia 16 lipca 1925 roku analogiczną redukcję w gimnazjum niższym. Rozporządzenie to, wprowadzając naukę historii ojczyzny w klasie I-iej w wymiarze 2 godzin tygodniowo, zmniejsza liczbę godzin nauki polskiego, matematyki i przyrodoznawstwa o jedną; w III-iej klasie redukcja obejmuje język obcy (5 zamiast 6) i przyrodoznawstwo z fizyką (5 zamiast 7), w III-iej fizykę z przyrodoznawstwem (7 zamiast 8 godzin).

Nowe wydanie programów poszczególnych przedmiotów uwzględnia te zmiany przez odpowiednie zmniejszenie materiału naukowego.

ORKAN W KALKUCIE. Dziennik donoszą z Kalkuty, że wskutek szalejącego orkanu rozbił się statek, przyczem 100 osób zginęło.

Tydzień wielkiej wagi politycznej.

Tydzień bieżący zapowiada się, wedle doniesień z najważniejszych źródeł angielskich, jako okres czasu, w którym zajdą wypadki polityczne pierwszorzędnej wagi, mogące przyczynić się do skonsolidowania stosunków europejskich w sposób bardzo poważny.

I tak, kanclerzowi Rzeszy niemieckiej zostanie wręczona nota francuska w sprawie paktu bezpieczeństwa, na którą wyraziły swą zgodę państwa sprzymierzone. Angielskie sfery kierujące są zdania, że ta nota, będąca odpowiedzią na notę niemiecką z dnia 20 lipca br., położy wreszcie kres bezpłodnej dotąd wymianie not pisemnych, a zapoczątkuje porozumienie osobiste przedstawicieli państw sprzymierzonych z Niemcami. W Londynie wyrażają przypuszczenie, że to stadium zostanie osiągnięte jeszcze przed wyjazdem delegatów Anglii do Genewy na sesję Rady Ligi narodów, tj. przed 1 września br.

Innym zaś doniosłym wielce krokiem, zmierzającym do rozwiązania rozmaitych problemów europejskich, jest rozpoczęcie w dniu 24 bm. rokowań między angielskim kanclerzem skarbu, (Winstonem Churchillem) a francuskim ministrem finansów, (Caillaux), w sprawie długu francuskiego w Anglii.

Istnieje prawie pewność, że rokowania między tymi mężami stanu sprawę owego długu definitywnie załatwią.

Caillaux przybył do Londynu.

Londyn. (A.W.) Przybył tutaj francuski minister skarbu, Caillaux, witany na dworcu Victoria przez sfery oficjalne.

Londyn. (PAT.) 23 bm. Omawiając przyjazd francuskiego min. finansów Caillaux'a do Londynu w celu nawiązania rokowań ostatecznych, dotyczących do konsolidacji długu francuskiego w Anglii, prasa londyńska wyraża nadzieję, że rokowania te będą uwieńczone pomyślnym skutkiem.

„Observer“ stwierdza, że rząd angielski był zupełnie szczery w dążeniach Ligi do skreślenia długów międzysojusznicznych, gdyż to umożliwiłoby zmniejszenie do minimum odszkodowań ze strony Niemiec, i tym sposobem Europa uniknęłaby całego szeregu zawiłych zagadnień natury gospodarczej. Okazuje się jednak, że skreślenie długów jest w praktyce niemożliwym, wobec tego Anglija jest zmuszona żądać od swoich dłużników, aby spłacili jej tyle, ile ona jest zmuszona zapłacić Stanom Zjednoczonym. Zdanie powyższe jest podzielane przez wszystkie stronnictwa polityczne Anglii.

Paryż. (PAT.) 23 bm. „Petit Parisien“ omawiając podróż ministra finansów Caillaux do Londynu pisze: P. Caillaux będzie mógł zaofiarować co najwyżej połowę z 20 milj. funt. szt. rocznie, jakich domagać się będzie Churchill. Francuski minister finansów mógłby jednakże poczynić dalsze przyrzeczenia z chwilą kiedy umowa francuska ze Stanami Zjednoczonymi będzie rzeczą dokonaną, i mógłby przyobiecać jeszcze dodatkowe wpłaty w razie, gdyby dochody przewidziane w planie Davesa regularnie i w całości wpłynęły.

Poza tem. p. Caillaux proponuje zbadanie co pewien czas zdolności płatniczej Francji i poddanie rewizji spłat długów międzysojusznicznych w razie zmiany kursu dewiz. Układ odbywający się w Londynie stałby się obowiązującym z chwilą przyjęcia go przez obie komisje finansowe parlamentu francuskiego.

Doskonale położenie Francuzów w Marokku.

Paryż. (A.W.) Ogólne położenie na froncie marokańskim jest bardzo pomyślnie. Wojska francuskie w okolicy Fezzan posuwają się w kierunku na Ain-Babe Hassan, nie napotykając po drodze na żadne trudności ze strony Kabyłów. Na środkowym odcinku obsadzono została droga prowadząca z Tissy do Taunat.

Na północy wschód od Taunat Francuzi zajęli pozycje Riffenów i obsadzili je. Na odcinku zachodnim Francuzi obsadzili wszystkie ważniejsze drogi i opanowali okolicę koło Leben.

Paryż. (A.W.) Riffeni bombardowali w dalszym ciągu twierdzę hiszpańską Alhusemas. Bombardowanie trwało przez 5 godzin. Prócz pułkownika Manesciro, komendanta twierdzy, zginęło 4-oh oficerów i 70 żołnierzy hiszpańskich. Hiszpanie atakują oblegający skutecznie z samolotów. Z soboty na niedzielę nadeszły Hiszpanom większe posiłki.

Paryż. (A.W.) Na dworcu kolejowym w Bar le Duc

wydarzyła się katastrofa kolejowa. Lokomotywa pociągu ciężarowego wpadła na nadjeżdżający pociąg osobowy. Trzy osoby zostały ciężko ranne, a wagony doznały większych uszkodzeń.

Paryż. (A.W.) Z Algeciras donoszą, że Primo de Rivera zapowiedział za dwa dni poważną operację wspólnie z Francją. Konferencja z marszałkiem Petain miała na celu ustalenie wspólnej taktyki.

Paryż. (A.W.) Francja nie zamierza prowadzić w Marokku kampanii zimowej, gdyż spodziewa się, że obecne operacje będą dostatecznie skuteczne. Ofensywy wódzów popierać będzie blokada morska w strefie Tanguer.

Eszkadra francuska na wodach marokańskich liczy dwa krążowniki, 6 torpedowców i 7 okrętów linjowych. Hiszpanie posiadają dwa krążowniki, 5 torpedowców i 11 statków pobrzeżnych, Anglija 4 rozbijacze. Blokada skierowana jest przeciwko szmuglowi broni dla powstańców.

Łotewski minister spraw zagranicznych zginął w katastrofie samochodowej.

Ryga. (PAT.) 23 bm. Minister Spraw Zagan. Mejerowicz zginął w tragiczny sposób wskutek wypadku samochodowego.

Minister Mejerowicz wyjechał z żoną i dziećmi na wycieczkę w okolicy Tuukum. Na skrajnie stromej drogi samochod pojechał się ślizgać i spadł w głęboki rów, przewracając się. Minister odniósł ciężkie rany, zwłaszcza na głowie i szyji, wskutek czego stracił przytomność. Pani Mejerowicz, dzieci i szofer odnieśli tylko lekkie obrażenia.

Okolica, w której wypadek się zdarzył, jest pustkowiem. Szofer musiał przebyć kilka kilometrów, by zawezwać pomoc. Zawiadomiono władze miejscowe w Tuukum, które wysłały pomoc lekarską na miejsce katastrofy. Gdy lekarze przybyli na miejsce wypadku, Minister leżał już w agonji i zmarł wkrótce potem nie odzyskawszy przytomności. Zwłoki Ministra przywieziono do Rygi. Natychmiast zawiadomiono o wypadku bawiącego na wsi Prezydenta Ministrów.

Wiadomość o tragicznym zgonie Ministra Mejerowicza, w którym Łotwa traci jednego ze swych najwybitniejszych mężów stanu, wywołała głębokie współczucie w Rydze i okryła kraj cały żałobą.

Warszawa. (Tel. wł.) P. Zygfryd Mejerowicz urodził się w 1887 r. w małym miasteczku kurlandzkim, Durben. Po ukończeniu szkoły handlowej wstąpił na Politechnikę w Rydze. Otrzymał w

posadę w towarzystwie ubezpieczeń „Jankor“, szybko osiągnął tam kierujące stanowisko.

Z chwilą wybuchu Wielkiej Wojny, p. Mejerowicz wstąpił do wojska, jako urzędnik wojskowy. Podczas wojny p. Mejerowicz znalazł się natychmiast w pierwszym rzędzie patriotów łotewskich, którzy dążyli do zdobycia dla swego narodu niezawisłości państwowej. Otrzymał w tym celu order estoński, litewski, wloski i angielski. Papież w nagrodę za zawarcie konkordatu, nadał mu tytuł hrabiego papieskiego.

W r. 1922 p. Mejerowicz ustąpił, lecz po 9-ciu miesiącach z powrotem objął tekę Ministra Spraw Zagranicznych.

Ryga. (A.W.) Łotewski minister spraw zagranicznych, który zginął wczoraj skutkiem tragicznego wypadku automobilowego, urodził się w roku 1887. Pochodził z rodziny proletariackiej i tylko usilną swą pracą dobył się tak szczytnej stanowiska. Uważanym był za najwybitniejszego męża stanu w państwach bałtyckich.

Gdańsk o nowym Senacie.

Gdańsk. (A.W.) „Dan. Allg. Ztg.“ pisze o programie nowego rządu, że zawiera on po części rzeczy, które rozumieją się same przez się częściowo zaś rzeczy nie znaczące w niektórych punktach niejasne, a w innych sprzeczne. Widoczne jest jedynie odchylenie programu obecnego od dotychczasowej polityki nacjonalistycznej na lewo. Szczególniej gniewa nacjonalistów zdanie

o stosunkach z Polską, oraz sprawa organizacji policji.

„Gazeta Gdańska“ pisze, że poraż pierwszy program rządu stawia na pierwszym miejscu postulat polepszenia stosunków z Polską. Zmiana polityki nowego rządu jest wynikiem nie sentymentu, ale nieubłaganej konieczności.

P. P. S. chce wywołać generalny strajk w stolicy.

Woda na młyn Hübnerów i Bottwinów.

W związku z sytuacją w Warszawie wytworzona na wczorajszej konferencji przemysłowców metalowych z robotnikami w Ministerstwie Pracy, Związku zawodowe (PPS.) liczą się z możliwością proklamowania strajku powszechnego w Warszawie w połowie przyszłego tygodnia. „Błok“ (NPR.,

CH. D., Zw. Towarzy) zajmuje w dalszym ciągu jak najbardziej nieprzejednaną stanowisko i nie brał czynnego udziału we wczorajszej konferencji aczkolwiek delegaci zblokowanych przez cały czas byli obecni w sali konferencyjnej.

Samobójstwo w Szczawnicy.

Onegdaj pozabawił się życia wystyrzałem z rewolweru Piotr Węglarz, raniąc przedtem bardzo ciężko w głowę swoją byłą narzeczoną, Marię Szwarcównę.

Powodem tego tragicznego dramatu było, że rodzice Szwarcówny wypowiedzieli Węglarzowi, starającemu się o rękę ich córki, dom i że wreszcie sama

Szwarcówna zerwała z nim wszelkie stosunki, wyszukując sobie innego narzeczonego.

Szwarcównę, w groźnym stanie, odwieziono do szpitala w Nowym Targu — jest jednak nadzieja utrzymania jej przy życiu.

Utonięcie letnika w Gdyni.

Nie zwykle wstrząsającego wypadku świadkami byli onegdaj liczni letnicy gdyniecy, zażywający kąpieli w zielonych falach Bałtyku.

Oto pewien młody, krzepki funkcjonariusz policji państwowej, przybyły do Gdyni na kilkodniowy wypoczynek, kąpiąc się, poczył tonąć w odległości zaledwo 10 m. od brzegu. Jednak nikt ani z przyglądającej się licznej publiczności, ani z pośród kąpielnej służby, nie spieszył mu na ratunek!

Dopiero, gdy nieszcześliwiec poszedł na dno, pospieszono na bodziach i ofiarę morza z głębi wydobyto. Lecz zawieszana zaraz pomoc lekarska nie już zdziałać nie mogła — ofiara zmarła!

Tragiczny ten szczegół rzuca smutne światło na stosunki publicznego bezpieczeństwa w Gdyni. Nie wiarygodne to prawdziwie, że zarząd letniska tak silnie odwiedzanego, dotąd nie pomyślał o najprzy-

tywniejszej choćby służbie bezpieczeństwa dla kąpiących się w morzu!

A jest to już nie jakieś przeoczenie, zagapienie się, ale bezprzykładna i najsurowszej kary godna lekkomyślność ludzi, którzy uznając sobie władzę zarządców, myślą jedynie o kasie swej, żdzierając od letników po 15 złotych od osoby tytułem taksy, zostawiając życie ich na łaskę losu!

A już brak wprost sił, aby mózdz dziwić się okropnemu faktowi, iż z całego tłumy publiczności i służby nie znalazł się nikt chętny pospieszyć tonącemu z ratunkiem!

Zdziczenie obyczajów, wyzucie się z wszelkich uczuć ludzkich, wyrafinowany egoizm, oto symptomy trawiające nas straszliwie choroby, której miano: gonitwa za pieniędzmi!

Potworne morderstwo

w areszcie niemieckim.

dokonanego na obywatelu polskim.

Katowice. (A/W) Z Opoli nadeszły tutaj wiadomości o potwornym morderstwie, dokonanym w aresztach policyjnych w Opolu na Aleksandrze Frankowskim, obywatelu polskim, pochodzącym z Wierzbnowa, z pow. miechowskiego.

Miejscowa prasa niemiecka przedstawiła z początku sprawę, jako wypadek samobójstwa, dokonany przez obywatela polskiego, który rzekomo nie miał w porządku paszportu. Obecnie jednak okazuje się, że jest to poprostu morderstwo, w które wmiészani są urzędnicy niemieccy przy areszcie policyjnym w Opolu.

Nadużyte jest tak widocznie duże, że nawet prasa niemiecka nie może tego zataić.

„Oppelner Nachrichten“ z dnia 21 bm. przyznaje

mianowicie, że Aleksander Frankowski miał paszport w zupełnym porządku i znajdował się w drodze z Francji do Polski. Na dworcu w Opolu aresztowano Frankowskiego z niewiadomych dotychczas powodów, poczem odprowadzono go do aresztu policyjnego i tam nastąpiła jego śmierć.

Przeprowadzona maza jutrz po śmierci obdukcja zwłok wywołała, jak piszą „Oppelner Nachrichten“, sensacyjny zwrot w tej tajemniczej sprawie.

Stwierdzono mianowicie, że śmierć Frankowskiego nastąpiła z powodu uduszenia. To orzeczenie stoi w jawnej sprzeczności z wyjaśnieniami urzędników, którzy, jako przyczynę śmierci Frankowskiego, podali samobójstwo.

Prawda o szkołach żydowskich w Polsce.

Podział szkół żydowskich.

System organizacyjny i wychowawczy szkół żydowskich w Polsce, ich kierunki ideowe, — są to rzeczy tak różne, tak nie mające wspólnego z życiem polskim, że właśnie dlatego należy się tej sprawie bliżej przyjrzeć, aby i tutaj się przekonać, jakich to obywateli, jakimi ideami przesiąkniętych szkodzą nam szkoły żydowskie.

Istnieją u nas trzy typy powszechnych szkół żydowskich, mianowicie: 1) ortodoksyjne (Szkoła-Emini Izrael), 2) sjonistyczne (Tarbut), 3) żargonowe.

Już sam ten podział wskazuje, że szkoły są wykladem politycznego życia żydostwa, że są całkowicie niezależne od ideologii i programu poszczególnych stronnictw i ugrupowań żydowskich.

Przedstawiony podział nie odzwierciedla jeszcze istotnego różniczkowania szkół żydowskich na tle podziałów partyjnych.

I tak — szkoły ortodoksyjne dzielą się na ściśle, fanatycznie ortodoksyjne (masyke-hados) i na umiarkowanie ortodoksyjne.

Zaś szkoły żargonowe posiadają dwa wyraźne odla-

my: lny jest charakter szkół żargonowych bundystów (socjalści), lny folkistów (partja ludowa).

Silne zabarwienie polityczno-partyjne szkół żydowskich powoduje, że pomiędzy poszczególnymi uczelniami istnieje bardzo żywy i silny antagonizm.

Dla nas jednakże kwestja wewnętrznych ważeń i sporów w żydostwie jest rzeczą obojętną, gdyż gdy chodzi o stosunek do spraw polskich, do ten pozornie rozzerwany front żydowski staje się zdumiewająco jednolity!

System nauczania w szkołach żydowskich jest ściśle uzależniony od jej barwy politycznej. I tak szkoły ortodoksyjne kładą nacisk wyjątkowo na naukę religij, to jest powyższe Talmudu.

Szkoły sjonistyczne zwracają całą uwagę swych wychowanków w kierunku Palestyny. Podkład religijny w systemie wychowawczym tych szkół jest bardzo silny.

Szkoły żargonowe owiane są duchem ateizmu. Ekonomia, polityka stanowią główne przedmioty wykładów.

O maharadży Patiali.

Sensacja, którą zgotował Londynowi przyjazd maharadży Patiali, nie skończyła się na wielkiej i osłabłej kufirów, z których maharadża przybył do stolicy. Osoba jego w dalszym ciągu interesuje żywo mieszkańców Londynu. Niebawem przepychy i wykładowi, którym maharadża się otacza, usprawniły poniekąd to zaciekawienie. Będąc władcą szeregu rozległych i bogatych prowincji, zalicza się maharadża Patiali do rzędu najbogatszych na świecie książąt. Dochody jego obliczają na mniej więcej 900.000 funtów szterlingów.

W Londynie maharadża wiezie żywot, do jakiego przywykł w swej stolicy. Dzień w dzień zakupuje się dla niego 2.000 najpiękniejszych róż na ozdobę jego apartamentów. Liczba ta tłumaczy się tem, że apartamenty, w których maharadża zamieszkał w hotelu

Savoy, składają się z około 100 sal i pokojów.

Nie warto specjalnie nadmienić, że w podróży towarzyszy maharadży szereg kucharzy nadwornych.

Do celów komunikacyjnych maharadży i jego otoczenia służy 30 samochodów, z których 6 stale czeka przed hotelem. W biurze hotelu urzęduje 2 sekretarzy, którzy zadatwiają liczne rzesze, zgłaszające się do maharadży w różnych sprawach. Maharadża, bawiąc w Londynie zupełnie prywatnie, nie przyjmuje nikogo, ani przedstawicieli prasy angielskiej.

Jedynie żona maharadży przyjęła korespondentkę londyńską pewnego paryskiego pisma. Maharani zaznaczyła, że moda paryska coraz więcej się przyjmuje w kołach dam dalekiego wschodu, usuwając w cień malownicze stroje narodowe. Poza tem zwierzyła się maharani, że w najbliższych dniach udaje się do

Paryża, aby zobaczyć ostatnie kreacje paryskich modlonów.

Maharani namyśliła odwiedzić teatry londyńskie. Jest ona kobietą zupełnie nowoczesną, włada językami francuskim i angielskim, zna literaturę europejską, uprawia sport i namyśliła tańczyć.

Wśród otoczenia maharadży znajduje się także 10 muzyków angielskich, którzy co wieczór zabawiają dwór maharadży dźwiękami muzyki egzotycznej.

Wiadomości telegraficzne.

GENERAL GOURAUD, który po zakończeniu manewrów wojsk polskich gościł na wsi u ambasadora Chłapowskiego, przybył wczoraj wieczorem do Poznania i zwiędzał miasto. Gen. Gouraud w towarzystwie ambasadora Chłapowskiego złożył wizytę dowódcy korpusu generałowi dywizji Sosnkowskiemu.

POŻAR NA NIEMIECKIM PAROWCU. Według radiodepeszy otrzymanej w Colombo z parowca niemieckiego „Emil Kirndorf“ płynącego z Yokohamy do Hamburga, parowiec ten znajduje się na oceanie Indyjskim w sytuacji bardzo krytycznej wskutek pożaru, spowodowanego wybuchem kotła.

WALKA Z RAKIEM W DANII. W Kopenhadze odbyło się wczoraj posiedzenie komitetu duńskiego Instytutu radowego. Na posiedzeniu tem powzięto jednogłośnie rezolucję stworzenia w Danji Ligi do zwalczania raka przez zastosowanie radu. Liga duńska opierać będzie swą działalność na tych samych zasadach co podobne instytucje związane w Ameryce, Niemczech, Belgji i Francji.

ZAJŚCIA W KONGO. „Matin“ donosi, że w Kongo belgijskim w okolicy Sakanis(?) przyszło do zaburzeń religijnych. Około 50 osób zostało zabitych przez fanatyczny tłum. Wojska belgijskie udały się na miejsce zajścia.

PREZYDENT REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ nadał Prezydentowi Rzpltej Polskiej St. Wojciechowskiemu, prez. ministrów Wł. Grabskiemu, ministrowi spraw zagranicznych Skrzyńskiemu, ministrowi rolnictwa Janickiemu, czechosłowacki order Białego Lwa pierwszej klasy (wielki krzyż) za zasługi cywilne.

ZGON WYBITNEGO ARTYSTY. Dzisiaj rano zmarł w sanatorjum w Podolu wybitny artysta malarz prof. Wojciech Hymais w 71 roku życia. Urodzony w Wiedniu Hymais studiował na tamtejszej akademii malarskiej, później przebywał dłuższy czas w Paryżu. Dekoracje malarskie wnętrza praskiego teatru narodowego a częściowo wnętrza wiedeńskiej opery nadwornej jest zasługą profesora Hymaisa. Ostatnio Hymais był profesorem na praskiej akademii sztuk pięknych.

ROZBROJENIE NIEMIEC. Przewodniczący międzysojuszniczej wojskowej komisji kontrolnej, Walch, przebywający w Niemczech, odjechał w niedzielę do Paryża, wezwany dla złożenia sprawozdania o stanie rozbrojenia Niemiec.

FAŁA STRAJKÓW W NIEMCZECH. Kanclerz Luther konferował z ministrem pracy w sprawie załagodzenia strajku w przemyśle budowlanym oraz w sprawie zażegnania groźby strajku kolejowego. Tendencje strajkowe wykazują także urzędnicy bankowi, którzy domagają się podwyżek płac.

HOCKI BOLSZEWICKIE W WARSZAWIE. Wczoraj komunisty po przygotowaniu agitacyjnym ulotkami urządzili zebranie na Woli, poczem w pochodzie chcieli się dostać do śródmieścia. Niesiono tablice z napisami „Cześć bohaterom Kniewskiemu, Hübnerowi i Rutkowskiemu“. Policja wstrzymała pochód na ulicy Wolskiej i aresztowała paru przewodników.

STRESSEMAN O NIESTĘPLIWOŚCI NIEMIEC. Z okazji kongresu wydziału prowincjonalnego partii niemiecko-ludowej w Sleszwigu, minister Stressemann zamieszcza na łamach „Schleswiger Nachrichten“ artykuł w sprawie polityki niemieckiej. Polityka izolacji, stwierdza on, byłaby dla Niemiec niebezpieczną. Polityka Niemiec powinna być niestępliwą w pracy nad usunięciem skutków przegranej i dążeniem do przywrócenia stanu posiadania przed wojną.

SUKCES POLSKIEJ SZUKI W PARYŻU. Odznaczona w Paryżu pierwszą nagrodą i uznaniem kapłanem ka p. Szepełkowskiego została zakupiona do jednego z muzeów w Anglii. Inne przedmioty sztuki dekoracyjnej z pawilonu polskiego, a przedewszystkiem kilimy zostały rozkupione. Polska sztuka dekoracyjna odniosła na wystawie w Paryżu wielki sukces.

KONFERENCJA RADIOTELEGRAFICZNA W WASZYNGTONIE. Sekretarjat stanu rozesłał do 42 państw zaproszenie na mającą się odbyć w wiosnę 1926 r. w Waszyngtonie konferencję w sprawie radjo telegrafii. Program konferencji obejmuje rewizję postanowień londyńskiej konwencji radiotelegraficznej, oraz przedsięwzięcie kroków dla międzynarodowej kontroli komunikacji radiotelegraficznej.

SOWIETY W GDAŃSKU. Do Gdańska przybyli przedstawiciele urzędowego handlu zagranicznego z Petersburga, Massin i Michelson, aby ustalić sprawę wystawiania na targach gdańskich eksponatów sowieckich. Z drugiej strony słycać, że targi gdańskie wogóle nie odbędą się, a to skutkiem przesilenia gospodarczego.

WYSTAWA W GNIEŹNIE. Komitet wystawy w Gnieźnie komunikuje, iż termin otwarcia wystawy został ostatecznie ustalony tak, jak pierwotnie na sobotę dnia 12 września br. razem z odsłonięciem pomnika Bolesława Chrobrego.

KRONIKA.

SIERPIEŃ

25

Wtorek

Dzisiaj 25 Ludwika Grzeg.
jutro 26 MB. Częstochow.Wschód słońca o g. 4 m.
55. Zachód o g. 19 m. 10.
Długość dnia g. 15 m. 42
Przybyło godz. 2 m. 58.
Wschód księżycy o g. 8 m.
43. r. Zach. o g. 19 m. 31 w

O : 9

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

NOWOŚCI: Maks Linder w 6 aktowej farsie „Biazeł z miłości“, Buster Keaton w 6 aktowej komedii „Sherlok Holmes“.**PROMIENI:** „Karawana“, dnamat.**REDUTA:** „Mały kapitan“, wspomniany dramat w 8-ciu aktach, reżyserji E. F. Clime'a. W roli tytułowej najmłodsza Amerykanka, genialna pięcioletnia gwiazdka filmowa, współzawodniczka Jackie Coogana — Baby Peggy.**UCIECHA:** „Biały grzech“. W roli tytułowej Madge Bellamy. Ponadto komedia amerykańska: „Safanduta“.**WANDA:** Z powodu robót adaptacyjnych Kinoteatr zamknięty.**WARSZAWA:** „Wściekłe lwy“, zakończenie filmu „Bogini Dżungli“.

— 00 —

Zmarli.

Jarosław Gschier, muzyk, zmarł 22 sierpnia w 86 roku życia. Pogrzeb odbył się 24 bm.

Z Wolińskich Marja Zdanowiczowa, wdowa po kupcu, zmarła 21 sierpnia w 41 roku życia. Pogrzeb odbył się 24 bm.

Wilhelm Orszan Łyczkowski, emer. generał b. wojsk austriackich, zmarł 22 sierpnia w 83 roku życia. Pogrzeb odbył się 24 bm.

Dyżury aptek.

Wtorek 25 sierpnia:

Apteka pod Złotym Tygrysem, Szepeńska 1. — Apteka pod Aniołem Stróżem, Zwierzyniec, Kościuszki 4. — Apteka pod Temidą, Długa 66. — Apteka pod Barankiem, Mikołajska 4. — Apteka Niebieska, Dajwór 6.

Przyjechali do Krakowa.

w dniu 24 sierpnia:

Grand Hotel: Maksym. Scherer — Wiedeń; Józef Mizeliński — Warszawa; Wojciech Moryś — Warszawa; Samuel Lewin — Warszawa; Stanisław Barcewicz — Warszawa; Kazim. Leszczyński — Tomaszów; Stanisław Fischhaut — Warszawa; Witold Hanielski — Warszawa; Dr Henryk Steinberger — Lwów; Stanisław Krzywacz — Nowy Jork; Bernhard Nast — Gliwice; Bolesław Giliński — Lublin.

Hotel Saski: Wacław Szpinak — Warszawa; Romuald Gierasinski — Warszawa; Michał Przysiecki — Warszawa; Fryderyk Jenzy Dymna — Warszawa; Władysław Macherski — Warszawa; Olga Wojtasiewicz — Katowice; Apol. Wędrowski — Warszawa; Wincenty Chojecki — Warszawa; Zofja Aleks. Perkowski — Warszawa; Szymon Jurowski — Kraków; Stefan Jasiński — Kraków; Petronela Horodyńska — Bordeaux; Szmul Kohn — Wiedeń; Mozes Brettschneider — Wiedeń; Maurycy Bloch — Lwów.

— 00 —

PROF. ST. BURSA, refrenat muzyczny „Gońca“, znany zaszczytnie muzyk, kompozytor i pedagog-wiolkalista, został zamianowany profesorem konserwatorium Śląskiego w Katowicach, gdzie prowadzić będzie klasy śpiewu solowego i estetyki. Redakcja „Gońca“ podając to do wiadomości swych Czytelników i przyjaciół, zaznacza, iż prof. Bursa nadal współpracownikem „Gońca“ pozostaje, nie opuszcza bowiem Krakowa, i prowadzić tu będzie nadal swą uczelnię, z której wyszło tyle doskonałych sił śpiewackich i pedagogicznych. — Do Katowic prof. Bursa będzie dojeżdżał dwa razy w tygodniu.**STAN POGODY.** Plagą niedzielnych wycieczkowieców była pogoda. Rano słońce śmiało się do ludzi, wywabiając ich na podmiejskie wycieczki. Kto dał się wziąć na łep zdradzieckiego uśmiechu promieni słonecznych, szczerze tego żałował. Po popołudniu wiatr nagonił na horyzont czarne i purpurowe chmury. Około godz. 3-ciej lunął deszcz takimi strugami, że zdawało się, iż z nieba leje ktoś ceburami wodę. O godz. 3.40 zaczął padać silny grad, ówcząc boleśnie nasze piękne panie w czepek de chmurnych i białostowych sukienkach. Około godz. 4.30 znów się roz pogodziło na to, by deszcz o godz. 7 wieczór znów moczył biednych ludzi.

Pożalowania godny widok przedstawiali powracający wieczorem do Krakowa wycieczkowiecy. Panie były oblepione własnymi sukienkami.

Dzisiaj poniedziałek przeżywamy te same niespodzianki atmosferyczne, które przeżywałimy w niedzielę — na szczęście bez gradu.

SZCZEPNIENIE PRZECIW OSPIE. Magistrat rozplakatował ogłoszenie, w której podaje do wiadomości, że dla osób, które z jakich bądź powodów nie mogły poddać się szczepieniu w terminie wiosennym, zarządzoł dodatkowe bezpłatne szczepienie we wrześniu br. — Dodatkowe szczepienie ochronne od ospy odbywać się będzie począwszy od 1 września 1925 r. codziennie, prócz niedziel i świąt od godziny 11 do 12

Sprawa dorożek automobilowych w Krakowie.

Sprostowanie jeszcze jednego kłamstwa.

Ze Stow. przemysł. właścicieli wynajmujących samochody otrzymujemy list następującej treści:

Podpisane Stowarzyszenie przemysłowe pozwala sobie przesłać Szan. Redakcji „Gońca Krak.“ odpis sprostowania przesłanego „Ilustrowanemu Kurjerowi Codz.“ odnośnie do artykułu umieszczonego przez ten dziennik w sprawie dorożek samochodowych i do powyższego sprostowania dodaje Stowarzyszenie:

Taryfa dorożek samochodowych w Krakowie jest obecnie obniżoną na 1 złoty za kilometr dla wozów 6-cio osobowych, a na 80 gr. dla wozów 4-ro osobowych, mimo znacznie gorszych dróg w Krakowie. Stowarzyszenie stoi na stanowisku, aby przemysł ten był w rękach fachowców, i nigdy nie odmawiało dotychczas przychylniej opinji fachowcom, wychodząc z tego słusznego założenia, że ci jako właściciele pojedynczych dorożek, dają gwarancję rzetelnej obsługi publiczności, którą nie naraża się w ten sposób na wypadki jakby się to działo przy najetych szoferach.

W danym wypadku nie idzie o zafowanie ani o względy konkurencyjne, ale o to, że by 292 rodzin byłoby zagrożony przez 2 przedsiębiorców żydowskich, którzy chcą właśnie ową koncesję na 80 dorożek otrzymać.

Jeden z nich prowadzi prałnię chemiczną i przedsiębiorstwo wynajmu dorożek samochodowych traktuje jako interes uboczny, z którego przez skartelowanie i obniżenie na razie ceny mógł sobie wszystkie koszty odbić na krakowskiej publiczności. Po drugie Stowarzyszenie broi swych członków przed zalewaniem żydostwa i opianowaniem przezeń całego życia gospodarczego, a do tego chyba sądziimy, że słusznego naszego stanowiska nie tylko Prezydent miasta, ale i całe polskie społeczeństwo będzie bronić.

Przełożony Stowarzyszenia Przem. Właśc. wynajmujących samochody w Krakowie.

Dziadur.

Jak firma Erdal w Krakowie sprzedaje pomadkę do butów za dolary?

Firma Erdal w Krakowie wydała następującą odezwę do swej klienteli:

BARDZO WAŻNE!

P. T.

Obecna przejściowa sytuacja walutowa zniewała nas do zwrócenia P. T. uwagi na nasze warunki sprzedaży na podstawie których nabywał u nas wyroby nasze. Każde bowiem przez naszego zastępcę lub bezpośrednio przez nas przyjęte zamówienie, lub też faktura, zawiera zastrzeżenie, że o ile kurs dolara wynosi więcej niż zł. 5.20, jest P. T. zobowiązany nam dopłacić różnicę.

Chwilowo kurs dolara w wolnym obrocie wynosi około zł. 5.50 za 1 dolara, tak, że P. T. musiałby nam w myśl powyższego zastrzeżenia dopłacić około 40—50 groszy na każdym dolarze.

Jednakże na podstawie wczorajszego okólnika Banku Polskiego jesteśmy w możności P. T. uchronić od ewentualnej nadpłaty, a mianowicie mamy jako przemysłowcy widoki otrzymania przydziału dolarów z Banku Polskiego po kursie oficjalnym, tj. obecnie po zł. 5.20 za dolara.

Radzimy więc P. T., aby wyrównał odwrotnie wszelkie zaległości u nas, bez względu na to czy otrzymaliśmy weksle, czy też nie (weksle po przesłaniu równowartości zwrócimy), gdyż w innym wypadku będziemy uwzględniali kurs dolara w

dniu nadejścia gotówki.

Również radzimy P. T. natychmiast wyrównać wszelkie zaległości u nas, chociażby one jeszcze nie były płatne, gdyż nie jest wykluczonym, iż przydział dewiz w Banku Polskim zostanie znacznie ograniczonym, nawet dla nas jako przemysłowców, a wówczas będziemy zmuszeni zakupywać waluty po nieoficjalnych kursach w dniu otrzymania gotówki a temsamem zażądamy na podstawie warunków sprzedaży od P. T. nadpłaty do kursu nabywania dolara.

Oczekujemy więc, że P. T. we własnym interesie odwrotnie wyrówna wszelkie zaległości, celem uchronienia się od zapłaty różnic kursowych.

W końcu zaznaczymy, że możemy obecnie sprzedawać naszą pastę do obuwia po cenach i na warunkach ostatniego naszego cennika, jeżeli jednocześnie z zamówieniem otrzymamy całą przypadającą gotówkę.

Z poważaniem „ERDAL“

Zakłady Przemysłowe Sp. z ogr. odp. Przepuszczamy, że dotychczasowa klientela „Erdalu“ zrezygnuje z dostaw tej firmy i używać będzie takiej pomadki do butów, która nie skacze równomiernie z dolarem. Przepuszczamy równocześnie, że i Szan. Prokuratura w Krakowie zajmie się dolarowymi spekulantami „Erdalu“.

Czerwona lecznica przy ulicy Dunajewskiego Nr. 5.

Od jednego z naszych Czytelników otrzymujemy następującej treści list:

Jestem chory i od kilku dni przeziadam w przedpokoju Kasy chorych przy ul. Dunajewskiego, oczekując swej kolejki u lekarza. Przez tych kilka dni zaobserwowałem ku swemu wielkiemu oburzeniu, jak odbywa się wśród chorych propaganda socjalizmu. Oto w każdej poczekalni w gmachu tej rządowej lecznicy na pięknym czelnowy stelarzu podają chorym do czytania „Naprzód“. W jednej poczekalni jest cztery lub pięć egzemplarzy w innych trochę mniej. Niema tam ani „Gońca Krakowskiego“, ani „Głosu Narodu“, ani „Czasu“, a tylko jeden jedyny „Naprzód“.

Nie rozumiem za czyją inicjatywą i za czym zezwoleniem urządził sobie „Naprzód“ w poczekalni Kasy chorych swoją czytelną, — przypuszczam jednak że bez zezwolenia organów admini-

stracyjnych Kasy chorych coś podobnego zdarzyć by się nie mogło. — a jeśli dzieje się bez ich wiedzy, to doprawdy podziwiać można chaos i bezład jaki tam panuje.

Tak ja, jak i cały szereg osób płaczących składki do Kasy chorych nie bawimy się w politykę i żądamy stanowczo, by tego rodzaju jawny kolportaż pism socjalistycznych w kurtyarzach tej instytucji ustał. Jeśli Kasa chorych jest instytucją ratującą zdrowie fizyczne, to niech równocześnie nie będzie rozsądnikiem dla takich bakcyli chorób moralnych, jak Judeo-Naprzód.

Piętnując publicznie ten kolportaż pism socjalistycznych w poczekalniach instytucji państwowej zwracam się równocześnie w tej sprawie z zażaleniem do p. Ministra Pracy i O. S. do szefa departamentu zdrowia publ.

A. Woł., urzędnik prywatny.

przed południem w miejskim urzędzie zdrowia w Krakowie na parterze. — Ostatni termin szczepienia dnia 30 września br. — Miejski urząd zdrowia zwraca uwagę na ważność szczepienia zapobiegawczego.

WPISY DO SZKÓŁ DOKSZTAŁCAJĄCYCH odbędą się w dniach 29, 30 i 31 sierpnia br. Bliższe szczegóły w obwieszczeniach. Nauka rozpocznie się dnia 1 września br.**ZNIZKI KOLEJOWE DLA UZDROWISK OBOWIĄZUJĄ.** Polski Związek zdrojowisk, uzdrowisk i kąpielisk morskich, komunikuje ponownie, iż koleje państwowe stosują w dalszym ciągu bez najmniejszych ograniczeń rozporządzenie, przyznające kuracjom i letnikom poszczególnych krajowych zdrojowisk, uzdrowisk i kąpielisk morskich 66 proc. opustu w cenach biletów przy powrocie do domów. Nieporozumienie, jakie w sprawie ulg owych miało miejsce na jednej ze stacyj dyrekcji poznańskiej, zostało natychmiast i samorzutnie zlikwidowane przez ową dyrekcję.

Ministerstwo kolei żelaznych rozszerzyło nawet obecnie, w myśl wniosku polskiego Związku zdrojowisk, listę zdrojowisk, korzystających z ulg wspomnianych w ten sposób, iż wciągnięto na nią również zdrojowiska Miłowodaj woj. poznańskiego. Dla zdrojowiska te

go właściwą stacją kolejową są Oborniki.

POWRÓT SOKOŁÓW DO AMERYKI. Wszyscy członkowie wycieczki sokolej z Ameryki, którzy powracają okrętem Veendam w dniu 9 września br. z Rotterdamu, muszą stawić się w dniu 2 września br. w Poznaniu, Hotel Bazar, gdzie będzie przewodnictwem wycieczki i uzyska dla wszystkich uczestników wycieczki wizy holenderską i niemiecką. Ci, którzy pragną jechać oddzielnie, muszą stawić się w Rotterdamie najpóźniej w dniu 4 września br. w biurze Holland American Line. O wszelkie informacje, dotyczące powrotu Sokołów do Ameryki, zwracać się do dra J. Rokosza w Warszawie, Złota 28 m. 5, telefon 233-18 i 130-40.**ROZPRAWY NA WRZEŚNIOWĄ KADENCJĘ SĘDZIÓW PRZYSIĘGLYCH.** Czwartą kadencją sędziów przysięgłych w tutejszym sądzie obw. karnym rozpoczyna się dnia 7 września czterodniową rozprawą o zbrodnię fałszowania walut. Dnia 11 września nastąpi rozprawa o zbrodnię dzieciobójstwa, dnia 14 i 15 rozprawa o obrazę czei, dnia 16 Piotr Górka, krakowic, contra Tomasz Gryga, dnia 17 i 18 rozprawa o nadużycie władzy urzędowej, oskarżony urzędnik pocztowy, wreszcie dnia 21 i 22 września rozprawa o obrazę czei przeciwko Janowi Stapińskiemu.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9-12 w po-
łudnie i od godziny 4-7
wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8.
Administracja:
Dunajewskiego 7.



Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadeślane“ jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetrów po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrów jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaoferowania pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Wolne posady.

9 POMOCNIKÓW malarskich potrzeba zaraz. Wiadomość: Urząd Pośredn. Pracy, Kraków, ul. Podzamcze 30. 3532

POTRZEBNA szlifierza metalowego w Krakowie. Posada do objęcia zaraz. Wiadomość: Urząd Pośredniowa pracy, Kraków, Podzamcze L. 30. 3497

DLA OPTANTÓW, którzy powrócili z Niemiec do Polski jest posada na kierownika tartaku i zarządcę młynów walcowych. Wiadomość: Państw. Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze 30.

POTRZEBNA matrymonialna z akademickim wykształceniem. Wiadomość: Państw. Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze 30.

POTRZEBNA kasjenka z wysoką inteligencją, lat średnich, wdowa lub emerytka, ze znajomością języka niemieckiego i francuskiego. Wiadomość: Państw. Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3485

POTRZEBNA kilku pomocników i terminatorów galanteryjno-błacharskich. Wiadomość: Państw. Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3435

POTRZEBNA dwóch terminatorów do zabłań kotłarskiego. Wiadomość: Państw. Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3435

POTRZEBNA 2 pielęgniarek, kilku agentów, pomocnika księgarskiego fachowca, krowala i szlifierza metalowego. Wiadomość: Państw. Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3376

GEOMETRY z praktyką poszukuje natychmiast autoryzowany geometra cywilny do parcelacji i komasacji w Małopolsce. Zgłoszenia osobiste przyjmuje z grzesznością p. Dydo, Długa 30 III p. najdalej do wtorku 25 bm. wieczór. Późniejsze zgłoszenia mogą być ewentualnie pisemnie uwzględnione. 3562

Poszukujący posad

HANDLOWIEC samodzielny, energiczny, z kaucją 5.000 zł. poszukuje odpowiedniego zajęcia. Łaskawe oferty: „Gwar“ skierować do Adm. „Gońca Krak.“. 3570

MŁODY, zdolny tokarz metalowy, również znający stusiarstwo, poszukuje posady w Krakowie lub na prowincji od 1 września. Zgłoszenia listownie: Franciszek Korcała, Kraków, Wawel 8, I. p. 3559

URZĘDNIK notarialno-adwokacko-bankowy, zdolny tabularzysta i spadkowiec, piszący biegle na maszynie, władający słowem i piśmem polskim, niemieckim i francuskim, poszukuje posady. Zgłoszenia i warunki pod „Urząd“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“.

CZŁOWIEK młody, inteligentny, z dobrymi rekomendacjami, poszukuje pracy, chętnie przyjąłby woźnego lub inkasenta. Łaskawe oferty pod „Energiczny“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“. 3533

ZREDUKOWANY funkcjonariusz służby państwowej, kawaler, lat 25, poszukuje posady w charakterze inkasenta, woźnego, szwajcara, portjera, ekspedytora lub jakiegokolwiek. Pierwszorzędna siła nadzorcza. Łaskawe zgłoszenia pod „Zredukowany“ do Adm. „Gońca Krak.“. 3569

TECHNIK-handlowiec, znający rynek, z kilkunastoletnią praktyką na kierowniczych stanowiskach, poszukuje posady kierownika działu sprzedaży lub zakupów w przedsiębiorstwie przemysłowo-handlowym. Może wyjechać. Oferty pod „Rutyna 35“, proszę skierować do Adm. „Gońca Krakowskiego“. 3563

POMORZANIN kawaler, z dwuletnią praktyką w leśnictwie poszukuje posady jako leśniczy ewentualnie podleśniczy. Zgłoszenia skierować do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Pomorzani“. 3567

HANDLOWIEC, kierownik administr. i biurowy, inteligentny, chrześcijanin, 35 lat, ze znajomością języków obcych i praktyką w poważnych firmach, poszukuje posady w firmie przemysłowo-handlowej. Łaskawe oferty pod „Handlowiec“ do Adm. „Gońca Krak.“. 3566

DŁUGOLETNI kierownik tartaków i fabryk drzewnych zmieni posadę, budowa tartaków, kolejek, organizowanie przedsiębiorstw. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Długoletni kierownik“. 3565

WYCHOWAWCZYNI-gospodyni poszukuje posady w internacie. Oferty pod „Internat“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“. 3564

PRACOWNICA, sumienna paniąka poszukuje praktyki w magazynie lub pracowni konfekcji damskiej. Od 4-ej po południu zajęcia nauką. Oferty pod „Solidne poręczenie“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“. 3563

BUCHALTERKA-korespondentka, z długoletnią praktyką biurową, znająca francuskie, pisząca na maszynie, poszukuje posady. Chlubne świadectwa, poważne referencje. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Chlubne świadectwa“. 3571

Mieszkania i lokale

MIESZKANIA z utrzymaniem poszukuje młoda urzędniczka od zaraz. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Mieszkanie wspólne“. 3550

POKOJU z utrzymaniem możliwie bez mebli, z elektryką i używalnością łazienki poszukuje zaraz. Zgłoszenia z podaniem warunków do Administracji „Gońca“ pod „Solidny samotnik“. 3561

Rozmaite

OTOMANY, łódka składana, materiały, salony i t. p. podoba i na raty M. Bardach, Kraków, Florjańska 16. Tamże garnitur klubowy okazjynie do sprzedania. 3406

LEKCYJ stenografii polskiej udzielana na dogodnych warunkach. Wiadomość: ul. Stolarska L. 13, I. p., front. 3496

DERENIE do smażenia i na nalewki, śliwki ogromne i rengoty po 10 zł. Jabłka i gruszki stołowe, śliwki węgierskie, pomidory po 8 zł w koszykach franco za załadunek, wysyła: N. Riesel, Zaleszczyki. 3544

UNIEWAŻNIAM kartę odroczenia służby wojskowej, wystawioną przez P. K. U. w Krakowie Tadeuszowi Szczeni- 3560

NA MANDOLINIE, gitarze, mandoli, bendzie itp. wyuczam grać w kilku miesiącach. Zgłoszenia od 1 września: Ciechanowski, Kraków, Felicjanek 21. 3561

KASZYNI do szycia „na sprzyckiego“ uznane za najlepsze od lat 45. nagrodzone wielkimi złotymi medalami ulepszone bębnowe z aparatem do haftu. Tanio polecają Hurtowe Składy Fabryczne The Kaszycki Company Marszałkowska 153 tefel. 104-51 Chłonna 28, telefon 113-51. Dogodne warunki spłaty. Prowincja zamawiać może listownie w Warszawie 3477

Czytajcie
rozpowszechniajcie

Gońca
Krakowskiego

OD GOSPODARZA

3511

pokoju z kuchnią poszukuje się, możliwie w śródmieściu.
Oferty pod „CZYNSZ Z GÓRY ZA 1 ROK“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“.

5.000 Złotych

3539

i pracę włożę do korzystnego interesu. Oferty pisemne pod „Interes“ do Adm. „Gońca Krak.“

Szycie bielizny damskiej

wykwintnej przyjmuję wraz endlem i haftem po nader niskich cenach. Adres podać do Adm. Gońca Krak. pod „Wykwintna bielizna“. 3548

POSZUKUJĘ

5 pokoi z kuchnią komfortem od 1 września lub później tylko w śródmieściu najchętniej wprost od gospodarza. Zgłoszenia pisemne do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Cena obojętna“. 3551



— Paniąka zgłasza się jako pokojówka na ogłoszenie w „Gońcu Krakowskim“?
— A tak.
— Dziwna rzecz, załedwie wczoraj dałam do „Gońca“ ogłoszenie, a dziś już trzydzieści panienek się zgłosiło.

PRZYJMUJĘ

przepisywanie na maszynie. Wykonuje szybko i starannie. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „BARDZO TANIO“. 3549

CZYTAJCIE!

NAJPOWAŻNIEJSZE — NAJLEPIJ INFORMOWANE PISMO STOŁECZNE

„WARSZAWIANKA“

Warszawianka dostarczoną jest Polską linią lotniczą — tak, że już o godzinie 11-tej przedpołudniem jest w sprzedaży w Krakowie.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje administracja „Warszawianki“ Kraków, ul. Dunajewskiego 7. Telefon 2502.

TECHNIK

mechanik, z ukończoną wyższą szkołą techniczną, młody, doświadczony warsztatowiec poszukuje odpowiedniej posady kierownika warsztatów mechanicznych lub podobnej. Łaskawe oferty uprzejmie proszę kierować pod: „Technik mechanik“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“

LEKARZE SPECJALIŚCI

zalecają do pielęgnowania ciałka dziecięcego
PUDER, MYDŁO I KREM BEBE SZOFMANA
Puder leczy wszelkie dolegliwości skóry, mydło zapobiega takim, krem zaś stosuje się wówczas, gdy działanie samego tylko pudru Bebé okazało się niedostateczne. 3426

INŻYNIER

3511

budowy maszyn z długoletnią samodzielnią praktyką handlową, techniczną, obznajmiony z budownictwem i materiałami budowlanymi, znakomity organizator i akwizytor. Języki: niemiecki, francuski, rosyjski, zmieni posadę od 15 sierpnia lub później. Dobry znawca prawno-handlowych umów i stosunków — Pierwszorzędne referencje, stosunki w sferach wojskowych, rządowych, przemysłowych. Mogłoby przekazać kilka poważnych reprezentacji fabryk zagranicznych. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Kierownik 1925“.

Pamiętajcie o Pogotowiu ratunkowym